LOTE 09 AMPLA CONCORRÊNCIA 
VALOR MAXIMO DO LOTE: R$ 5.000,00 (VINTE MIL REAIS )  

ITEM ESPECIFICAÇÃO CATSER 
(Grupo/Serviço)  VALOR UNITÁRIO  

1 Ensaios de Solo e Agregados 835-990  R$       5.000,00  

LOTE 10 AMPLA CONCORRÊNCIA 
VALOR MAXIMO DO LOTE: R$ 2.500,00 (DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS)  

ITEM ESPECIFICAÇÃO CATSER 
(Grupo/Serviço)  VALOR UNITÁRIO  

1 Ensaios de Controle tecnológico de concreto 835-1058  R$       2.500,00  

LOTE 11 AMPLA CONCORRÊNCIA 
VALOR MAXIMO DO LOTE: R$ 2.500,00 (DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS ) 

ITEM ESPECIFICAÇÃO CATSER 
(Grupo/Serviço)  VALOR UNITÁRIO  

1 Ensaios de Controle tecnológico de Misturas 
Betuminosas 835- 1066  R$       2.500,00  

1.1 A descrição detalhada do objeto encontra-se disposta no Termo de Referência ANEXO I deste edital.

[...]

modalidade CONCORRÊNCIA, com adoção do critério de julgamento TÉCNICA E PREÇO POR MAIOR 
DESCONTO. 
1.3 O regime de execução do contrato será empreitada por preço unitário. 
Obs.: A demanda será solicitada à medida da necessidade, por se tratar de empreitada por preço unitário. 
Reforçarmos, nesse sentido, que o valor de R$ 380.000,00 (TREZENTOS E OITENTA MIL REAIS) foi 
estabelecido conforme item 1.3 do Edital, sendo esse o valor máximo a ser considerado e que se refere ao 
montante orçamentário disponível para a consecução do projeto, no período de 12 meses. 

2.1 O valor limite para essa contratação é de R$ 380.000,00 (TREZENTOS E OITENTA MIL REAIS) 
2.2 A estimativa de valor global prevista neste edital constitui-se em mera previsão, baseado no teto 
orçamentário disponível ao atendimento do objeto, não estando o Município de Guaraqueçaba obrigado a 
realizá-la em sua totalidade e não cabendo à licitante vencedora o direito de pleitear qualquer tipo de

[...]

2 – PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 

O Plano de Contratações Anual 2025 contempla a referida despesa de ambas as secretarias. 
Conforme especificado no PCA (PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL) da secretaria municipal 

de planejamento, Item 7, previu-se a contratação no valor de R$ 124.000,00 (cento e vinte e quatro 

mil reais). 

Conforme especificado no PCA (PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL) da secretaria municipal 

de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, Item 20, previu-se a contratação no valor de R$ 

100.000,00 (cem mil reais). 

Importa ressaltar que de acordo com o levantamento de mercado, a totalidade das contratações